Quarto, argumentatur Lutherus ut prober Missam non esse sacrificium, sic dicens: Eucharistia est testamentum Christi: ergo illa non est oblatio à Sacerdotibus facta. Assumptum probat testimonio Lucæ Evangelistæ, qui refert Christum in ultima cena Eucharistiam appellasse testamentum. *Et accepto pane*, inquit Lucas cap. 22. *gratias egit, & fregit, & dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum quod pro vobis datur, hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calicem postquam canavit, dicens: Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis funditur*. Similia verba scribit Paulus ad Corinthios 1. 11. Consequenter suæ argumentationis probat Lutherus per hoc, quod pugnant, ut ille ait, hæc duo, testamentum & sacrificium aut oblatio. Quia testamentum, ut Lutherus dicit, est promissio testatoris: sacrificium vero offertur altari. Pugnant autem, ut ille ait, permittere & offerri. Ecce principale fundamentum, super quod suam perfidissimam doctrinam edificare nititur Lutherus: & ideo summe laborat, ut delectat quomodo Eucharistia sit testamentum: & primo assignat diffinitionem testamenti, non ab Ulpiano aut alio quovis laudato Jurisconsulto petitam, sed ex suo cerebro confictam. *Hic est corpus meum*, inquit Lutherus, est dispositio morturi, qua nuncupat suam hereditatem hæredibus, id est, explicatio voluntatis extremæ alicujus morturi confirmata per mortem testatoris. Involvit itaque testamentum primo mortem testatoris: secundo hereditatis promissionem & hæredis nuncupationem. Mortem suam Christum testari ait Lutherus, quum ille dicit: *Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur*. Et iterum: *Hic sanguis, qui pro vobis funditur*. Hereditatem autem dicit Lutherus Christum declarasse, quam ille dixit, in remissionem peccatorum. Nam remissionem peccatorum, dicit Lutherus esse hereditatem in Eucharistiæ testamento promissam. Hæredes vero Christum instituisse ait: Quum Christus dixit, *pro vobis & pro multis*, id est, pro iis qui credunt promissioni: Fidem enim dicit Lutherus, nos hic facere hæredes. Dicit ergo ille missam esse promissionem remissionis peccatorum à Christo factam, & per mortem suam confirmatam. Nam promissionem & testamentum, per hoc solum differre ait, quod testamentum simul involvit mortem testatoris, promissio autem non. Et inde consequenter deducit, quod si Missa sit testamentum & promissio Christi, non possit esse sacrificium. Ecce totam Lutheri machinam, & tormentum bellicum, quo ille concutere & vertere nititur doctrinam Ecclesiæ Catholicæ dicentis Missam esse sacrificium. Hanc ille multis verbis prolixissime tractat, sed ego paucioribus perstringere decrevi, ne nimia prolixitate rædio afficerem læctorem. Ut autem fidelis essem in recitatione suæ argumentationis, nihil quod ad rem pertineret, & illam quovis modo juvare posset, omittere volui. Sed si bene advertere voluerint lectores, & bono animo esse, nihil illos hæc machina terere poterit: quoniam facile intelligunt, totam illam machinam nihil profus ex se jactare, nisi vacuum & penitus inane tonitruum. Nam illa sua argumentatione ad compendium redacta salum assumit, & pessime colligit. Falsum est enim quod Missa sit testamentum, juxta veram & legitimam testamenti diffinitionem, quam reddere solent Jurisperiti, à quibus potissimum illam petere oportet: neque juxta illam quam ipse Lutherus reddit, dicens testamentum esse promissionem morte confirmatam, qua testator nuncupat hereditatem suam certis hæredibus. Eucharistia enim non est promissio, sed est donum quod Christus dedit proximo morti. Quod autem testator ante mortem suam

suam donat, non est testamentum, neque etiam hæreditas ex testamento proveniens. Quod etiam donatur, non comprehenditur sub nomine promissionis, quia adveniente donatione, perit ius promissionis. Hæretici vero hoc argumentum vitare volentes dicunt, ideo Eucharistiam dici promissionem, quia promittitur in ea remissionem peccatorum, & ad hoc solum dari contendunt, ut per eam habeamus remissionem peccatorum, quam dicunt esse hæreditatem promissam. Sed re vera toto errant celo. Quia Christus non promisit in cena hæreditatem remissionem peccatorum, prout Osander & Butzerus in defensionem sui Lutheri docent: sed solum prænuuntiat id quod postea faciendum erat, videlicet sanguinis effusionem in remissionem peccatorum. Sed licet demus Lutherum, Christum per illa verba non solum prædixisse, sed etiam promississe remissionem peccatorum, numquam tamen inde colligere poterit, Eucharistiam esse datam in remissionem peccatorum. Quia Christus per illa verba non promissit remissionem peccatorum sumentibus Eucharistiam: sed promissit se effusurum sanguinem in remissionem peccatorum, nulla profus de sumentibus Eucharistiam facta mentione. *Hic calix*, inquit Christus, *Luc. 21. novum testamentum est in meo sanguine, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* In quibus verbis id potissimum annotare oportet, quod non dixit sanguinem sumentibus in remissionem peccatorum, sed fundendum. Præterea, si Lutherus loquitur de testamento, ut credi par est, more Theologorum, & non juris humani peritorum, favebor testamentum esse promissionem & pactum & fœdus, ut Innocentius tertius docet in cap. Cum Marthe, de celebratione Missarum, motus testimonio Pauli (*Heb. 9.*) dicens: *Ideo novi testamenti mediator est, ut reprobationem accipiant, qui vocati sunt, hereditatis æternæ.* Sed licet promissio more Theologico dicatur testamentum, non tamen oportet ut talis promissio sit aliquid morituri: quia tunc lex vetus per Moysen data non posset dici testamentum. Non enim erat illa promissio morituri: quia quamdiu lex illa duravit, testamentum illud valuit, non subito mortem Deus, qui testamentum illud considerat. Neque testamentum illud fuit more confirmatum, immo potius e contrario, morte Christi revocatum, & loco illius testamentum novum subrogatum & confirmatum. Et ob hanc causam lex Evangelica dicitur testamentum æternum: quia Christus numquam amplius morietur, ut morte sua aliud possit confirmare testamentum. Si vero Lutherus utitur voce testamenti more jurisperitorum, pessime diffinit testamentum: quoniam nullus Jurisperitus unquam dixit testamentum esse promissionem. Nam Ulpianus in l. j. ff. de testam. diffiniens testamentum, hæc ait: *testamentum est nostræ voluntatis iusta sententia, de eo quod quis post mortem suam fieri voluit.* Cui diffinitioni Accursius illius glossator dicit esse necessarium addendum, *Cum hæredis institutione: quia sine hæredis institutione, ut ille ait, non est validum testamentum.* Et hanc testamenti diffinitionem amplectuntur omnes Jurisperiti. Juxta hanc diffinitionem lex vetus quodammodo potest dici testamentum: quia fuit iusta sententia Dei, & iusta illius voluntas de eo quod fieri voluit. Sed quia illud non fuit more confirmatum, ideo non proprie & perfecte dici potuit testamentum, sed solum metaphorice & figurative: quia fuit quodammodo confirmatum per mortem & sanguinem vituli, qui mortem Christi figurabat. Nam illud dicit Paulus (*Heb. 9.*) non fuisse sine sanguine dedicatum. Lex Evangelica magis proprie dicitur testamen-

um, non solum more Theologico, sed etiam iuridico, prout Paulus ad Hebræos scribens, (*Ibid.*) docet. Nam est morte Christi confirmata, & est voluntas Christi iusta sententia, de eo quod post mortem suam fieri voluit, & in ea reliquit nobis sacramenta pro vita presenti, & æternam beatitudinem pro vita futura. Missa tamen aut Eucharistia nulla ratione potest dici testamentum: quia fere nihil quod ad rationem testamenti pertinet, illi convenire potest.

Primo quidem Missa aut Eucharistia non est sententia voluntatis Christi, aut iudicium voluntatis illius, qua declaraverit quid de bonis suis post mortem suam esset faciendum. Præterea, deest testator in tali testamento: quia Christus non potest dici testator illius. Nam ut ait Paulus, *ubi testamentum est, necesse est ut mors intercedat testatoris.* Si igitur Missa esset testamentum, oporteret Christum toties mori, quoties Missa celebratur, alioquin non erit firmum testamentum. Rursum, si Missa aut Eucharistia esset testamentum, oportet illud coram testibus esse declaratum, ut sit firmum & validum. Da ergo Lutherus testes coram quibus fuit factum. Si dicas fuisse Apostolos, quia illi soli fuerunt præsentibus, quando Christus consecravit panem & vinum, & primam Missam celebravit, convincitur illos non potuisse esse testes talis testamenti: quia illi juxta tuam doctrinam fuerunt tunc instituti in eodem testamento hæredes. Nam jure optimo prohibetur, ut qui in testamento scriptus est testes, non possit ejusdem testamenti esse testis, ut dicitur in l. Omnibus. C. de testamentis. Attendite obsecro quale nobis vult tradere Lutherus testamentum, cujus nullus potest dari testator, & in quo ipsimet hæredes sunt testes. Deinde, nulla est hæreditas mandata hæredibus in hoc testamento, quod dicunt esse Missam. Nam quod Lutherus dicit, remissionem peccatorum esse hæreditatem in illo testamento promissam, falsissimum est. Quia talis remissio peccatorum non potest dici hæreditas, propterea quod Paulus dicit (*Rom. 9.*) justos esse hæredes Dei, cohæredes autem Christi, hoc est ejusdem hæreditatis participes, cujus & Christus. At Christus non est vocatus ad remissionem peccatorum: quia peccatum nullum habuit, quod posset illi remitti. Remissio ergo peccatorum non est hæreditas: quia non alterius hæreditatis dicit Paulus justos esse hæredes, nisi illius cujus est Christus. Fateor quidem remissionem peccatorum esse viam certam ad assequendam veram hæreditatem: quia per talem remissionem efficimur filii Dei adoptivi, & inde constituimur hæredes Dei, cohæredes autem Christi. At quod talis remissio sit hæreditas, numquam in sacris litteris proditum est. Et ideo non possum non mirari quomodo Lutherus audeat illam appellare hæreditatem, cum ille alias sæpe contendat nihil circa fidei dogmata esse asserendum, quod in sacris litteris non invenitur. Invenio vitam æternam appellatam esse hæreditatem à beato Petro, qui de Christo Salvatore nostro, hæc ait: (*1. Petr. 3.*) *De glutiens mortem, ut nos vitam æternam hæredes efficiat.* Remissio peccatorum neque apud sacras litteras, neque apud sacros Doctores reperitur fuisse unquam appellata hæreditas. Præterea, & si gratis velimus dare Lutherum, quod remissio peccatorum sit hæreditas, non tamen tota & integra hæreditas, quia est alia multo major, videlicet vita æterna: de qua cum nullam, in verbis consecrationis panis aut vini, fecerit Christus mentionem, convincitur inde Missam non posse esse testamentum: quia in ea non fuit declarata voluntas de distributione totius hæreditatis. Non enim potest aliquis pro una parte testatus decedere, & pro alia intestatus, ut di-

dicitur instituta, de hæredibus instit. §. Non autem: & in regula, Jus nostrum ff. De regulis juris. Quamvis ex his omnibus aperte convincerem Missam, aut Eucharistiam non posse dici testamentum, oportet tamen respondere Lutherum, qui objicit nobis verbum Christi apud Lucam, (*cap. 22.*) dicens: *Hic calix novum testamentum est in meo sanguine.* Hæc objectioni respondunt quidam ex nostris dicentes quod verba illa solum dicta sunt de sanguine, & non de corpore Christi, ac proinde dicunt nihil per verba illa probari: quia in Missa non solum continetur sanguinis, sed etiam corporis Christi consecratio. Ego autem aliter, & multo melius respondendum esse censeo. Dico enim verba illa Christi apud Lucam esse eodem modo intelligenda, quo intelliguntur verba Matthæi, (*cap. 26.*) & Marci, (*cap. 14.*) qui referunt Christum dixisse: *Hic est calix sanguinis mei novi testamenti.* Non sunt enim sibi contrarii Evangelistæ, sed eundem sensum habent: quavis verbis dissimilibus explicatur. Verba Matthæi, & Marci declarant quomodo sint intelligenda illa, quæ Lucas hoc loco refert. Dicitur autem calix novi testamenti in sanguine Christi: quia novum testamentum fuit sanguine Christi confirmatum. Hoc modo interpretatur verba illa in Commentariis super Lucam, sic inquires. *Quod autem dicit: Hic est calix novum testamentum in meo sanguine, ad distinctionem veteris testamenti respicit, quod hircorum & vitulorum est sanguine dedicatum, dicente inter aspergendum legislatore. (Ex. 24.) Hic est sanguis testamenti, quod manducavit ad vos Deus.* Hæc Beda, qui aperte docet, calicem sanguinis dici testamentum, quia per illum fuit confirmatum novum testamentum, sicut verus per sanguinem vitulorum. Huic consentit Haymo in Commentariis super Paulum: ubi interpretans illud ex epistola ad Hebræos: (*cap. 9.*) *Hic est sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus,* hæc ait: *Ac si diceret: Hæc est confirmatio hujus testamenti, quod mandavit ad vos Deus. Ite sanguis figurabat illum sanguinem, qui de latere Christi in cruce manabit. Hoc sanguine Christus nos aspergit, & testamentum suum confirmavit, sicut ipse dixit: Hic est sanguis novi testamenti in remissionem peccatorum.* Hæc Haymo. Eodem modo verba illa Christi interpretatur Innocentius Papa hujus nominis tertius in cap. Cum Marthe, De celebratione Missarum, ubi hæc ait. *Sic ergo intelligi debet, quod in ipso canone reperitur, Hic est enim sanguis mei novi, & æterni testamenti, id est, novæ ac æternæ promissionis confirmator, sicut Dominus reprobitt, qui manducat (inquit Joann. 6.) carnem meam, & sanguinem meum bibit, habet vitam æternam.* Hæc Innocentius, vir præter Pontificalem dignitatem doctissimus. Nec miretur aliquis, quod verba illa Christi, sic intelligenda hujus dicamus: quia ex aliis locis constat sacras scripturas uti hoc genere locutionis. Nam in Exodo (*cap. 24.*) legitur, quod Moyses assumptum sanguinem vituli respersit in populum, & dixit: *Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his.* Sanguinem fœderis dixit, quia illo sanguine confirmavit Dominus fœdus, quod pepigit cum filiis Israel. Ne autem quis dubitare possit, hunc esse illorum verborum sensum, Paulus Apostolus in epistola ad Hebræos (*cap. 9.*) dignatus est verba illa interpretari, sic dicens: *Ubi enim testamentum, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est: alioquin nondum valet, dum vivit qui testatus est. Unde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est. Læcto enim omni mandato legis à Moysè uni-*

verso populo, accipiens sanguinem vitulorum, & hircorum cum aqua, & lana coccinea, & hyssopo, ipsum quoque vitulum, & omnem populum aspergit, dicens: (*Exod. 24.*) *Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus.* Ex quibus omnibus Pauli verbis constat illum interpretari, ideo sanguinem vitulorum dictum esse à Moysè sanguinem testamenti, quia illo sanguine fuit testamentum illud confirmatum. Nam ad hunc finem illa verba Exodi citavit, ut per illa probaret primum testamentum fuisse sanguine confirmatum. Verba illa quæ Moyses dixit, constat esse simillima illis quæ Christus dixit, & ideo consequens est, ut utraque sint eodem modo intelligenda. Unde Anselmus in Commentariis super Paulum prædicta verba ex epistola ad Hebræos interpretans, hæc ait: *Sic & Christus novam legem, & universum mundum sanguine suo mox asperiturus, dixit in cena discipulis suis. Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur. Ecce quam concorditer utrumque libri testamentum consonat. Ecce quam proprie prædicit Moyses verba, quibus salvator utetur in cena. Hæc Anselmus. Constat jam quomodo intelligenda sint verba Christi apud Lucam: & ex omnibus prædictis constat etiam, Missam aut Eucharistiam non esse testamentum, juxta veram testamenti rationem. Si tamen uti volumus hac voce testamentum, figurata quadam locutione possumus dicere per quendam tropum, sacratissimam Eucharistiam esse testamentum: quia est donum, quod Christus nobis in pignus sui erga nos amoris in suo testamento reliquit. Sic enim pacem solemus dicere Christi testamentum: quia illam Christus morti propinquus, nobis in testamento comendavit. Hæc figurata locutione usus est Marthias, quum loquens ad filios suos, dixit (*1. Marc. 2.*) *Phinees pater noster zelando zelum Dei, accepit testamentum sacerdotii æterni.* In quibus verbis Sacerdotium appellavit testamentum, quia fuerat à Deo in testamento mandatum ipsi Phinees propter zelum, quem habuit ad observationem legis divinæ. Qui locutionis modus videtur mihi habere illam figuram, qua usus est Christus, dicens: *Calicem meum bibetis.* In quibus verbis calicis nomine usus est, ad significandum id quod continetur in calice. Hæc eadem figura utentes possumus dicere Missam, aut Eucharistiam esse testamentum: quia est una ex potissimis rebus in testamento Christi contentis. Juxta hunc sensum intelligendus est Nicolaus Lyranus, qui super Psalmum centesimumdecimum, Missam vocat testamentum. Sed ex hac figurata testamenti appellatione, non licet inferre, quod Missa non sit sacrificium. Quia licet talis consequentia esset bona, accipiendo vocem testamenti juxta propriam, & veram illius significationem, non tamen est bona utendo illa voce, juxta figuratam illius significationem. Non enim idem colligitur ex figurativa, aut metaphorica denominatione, quod colligi potest, ex vera & propria appellatione ejusdem rei. Verbi gratia. Ex hoc quod aliqua res est vere, & realiter vitis, optime colligitur quod illa non intelligit, non videt, non audit, non dolet, non denique sentit: quia nihil horum convenire potest ligno inanimato. At ex hoc quod res aliqua dicitur vitis per similitudinem, non licet colligere aliquid illorum: quia Christus intelligit & sentit: cum tamen dicatur vitis per similitudinem, & non per proprietatem. Idem profus dicendum est de testamento, & sacrificio. Si voce testamenti utaris, juxta veram & propriam illius significationem, licebit colligere aliquid non esse sacrificium, ex hoc, quod est testamentum: sed juxta*

hanc significationem, nego Missam esse testamentum. Si tamen figurative, & per synecdochen loquentes, dicitur Missam esse testamentum, ex hac testamenti appellatione non licet colligere, quod Missa non sit sacrificium verum: quia utrumque illorum est, & testamentum, & sacrificium, diversis tamen respectibus, & considerationibus. Dicitur testamentum, quia est in testamento Christi contenta, & in illo nobis mandata. Dicitur sacrificium, quia in illa offertur Deo patri corpus, & sanguis Christi filii sui. Tam prolixè tractare volui hoc argumentum: quia Lutherus jactat se per illud triumphare de Catholicis, & canit triumphum ante victoriam. Necessarium igitur fuit, omnes hujus argumenti vires tentare, ut palam omnibus facerem, illud esse infirmum, & profusum invalidum.

Quinto argumentantur Lutherus ex ratione doni, sic dicens: Eucharistia est donum Dei, quia Christus dixit: *Accipite & comedite ex eo omnes*: ergo non potest esse oblatio nostra. Pugnans enim, ut ille ait, inter se donum, & oblatio: quia non potest quis recte alteri offerre, quod ab illo accepit. Huic argumento respondet concedens, Eucharistiam esse donum Dei, & quidem magnum: quoniam pro illud nobis, & corpus, & sanguinem suum sub speciebus panis, & vini dedit: non tamen sequitur inde, quod non possimus donum illud offerre Deo. Nam hac ratione oporteret dicere, nihil nos posse Deo offerre, quia nihil habemus, quod non sit ab illo nobis donatum. Sacrificia veteris legis, quæ ex pecoribus, & avibus Deo offerebantur, verissima erant sacrificia, tamen aves illæ, & pecora illa quæ Deo offerebantur, dona Dei erant, ipsæ motu Deo attestante, qui per Prophetam (*Psal. 49.*) ait: *Mæ sunt omnes fera sylvarum, jumenta in montibus, & boves.* Sacrificia etiam spiritualia, qualia sunt laus Dei, cor contritum, & humilitatum, quæ omnia Lutherus ipse fatetur esse vera sacrificia, omnia sunt dona Dei. *Quid habes* (inquit Paulus (*1. Cor. 4.*)) *quod non accepisti?* Huic nostræ sententiæ favet Augustinus, qui libro primo de Civitate Dei, cap. 4. hæc ait: *Cum ad illum sursum est, ejus est altare, cor nostrum, ejus unigenitum cum Sacerdote placamur: ei cruentas victimas cedimus; quando usque ad sanguinem pro ejus veritate certamus; ei suavissimum adolemus incensum: quum in ejus conspectu pio sanc- toque amore flagramus, ei dona ejus in nobis nosque ipsos vovemus & reddimus.* Hæc Augustinus. In quibus verbis id potissimum annotandum est, quod dixit, nos in nobis ipsi dona Dei offerre Deo. Non ergo pugnant, juxta Augustini sententiam, esse donum & oblationem. Melius quidem quam Lutherus intellexerat hoc David Rex, qui videns promptissimam populi oblationem, & frequentia dona, quæ populus ad futuram temporis constructionem offerebat, gratiasque Deo reddens de tam larga oblationum multitudine, inter cætera hoc dixit: (*1. Par. 29.*) *Tua sunt Domine omnia, & quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi. Ad eundem modum facit Ecclesia Catholica, quæ sacrificans, & sacratissimam Eucharistiam Deo offerens, ait: Unde & memores Domine nos servi tui, sed & plebs tua sancta Christi filii tui Domini Dei nostri, tam beatæ passionis, necnon & ab inferis resurrectionis, sed & in Cælos gloriose ascensionis, offerimus præclara magnificentiæ tuæ de tuis donis ac datis, hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vitæ æternæ, & calicem salutis perpetuæ.* In quibus verbis Ecclesia satis aperte, & humiliter fatetur, hostiam quam Deo of-

ferre esse donum Dei ab eo illi donatum. Et inde aperte convincitur, Lutherum male calumniari Ecclesiam, falsumque illi imponere crimen, dum dicit, illam existimare se offerre aliquid de suo, ac si Ecclesia putaret oblationem illam esse proprie opus nostrum, & meritum nostrum, quo mereretur nobis, & aliis, & quod illam offeramus, tamquam si daremus Deo aliquid absolute nostrum. Nihil horum putare Ecclesiam apertissime constat ex verbis canonis Missæ, quæ nunc proxime citavimus, in quibus manifestissime fatetur, se non ex suo, sed ex dono Dei talem offerre hostiam. Constat itaque ex his omnibus non esse rationi naturali contrarium, ut aliquid sit donum, & oblatio. Prius quidem donum, & postea oblatio. Per donationem fit nostrum, quod antea non erat nostrum. Postquam semel donatum est, si is qui illud accepit, offerre voluerit, tunc non ex alieno, sed ex eo quod per donationem factum est suum, offeret. *Filius Dei* (inquit Blasius (*cap. 9.*)) *datus est nobis: & ideo merito nostri dici potest.* Neque solum filium dedit nobis pater, sed omnia etiam, quæ filii sunt propria, videlicet corpus, sanguinem, famem, sitim, lacrymas, labores, mortem denique illius. *Qui proprio filio suo* (inquit Paulus (*Rom. 8.*)) *non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?* Cum igitur filius Dei, & omnia illius merita sint nobis donata, merito possimus illum, & omnia bona illius, veluti jam nostra, Deo offerre. Nam passionem & mortem Christi offerebat Deo in satisfactionem pro suis debitis, qui dicebat: (*Psal. 115.*) *Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, & nomen Domini invocabo.* Agnoscebat se multa bona accepisse, & volens pro tantis donis aliquid Deo tribuere, nihil apud se invenit, quod Deo reddere posset: & ideo calicem salutaris, hoc est passionem Christi, qui est salutaris nostrum, accipere statuit, ut illud Deo offerat in tantorum debitorum compensationem. *Idem enim est, qui dicitur: Quis dedit mihi calicem salutaris accipiam, & nomen Domini invocabo.* Agnoscebat se multa bona accepisse, & volens pro tantis donis aliquid Deo tribuere, nihil apud se invenit, quod Deo reddere posset: & ideo calicem salutaris, hoc est passionem Christi, qui est salutaris nostrum, accipere statuit, ut illud Deo offerat in tantorum debitorum compensationem.

Sexto, argumentatur Lutherus, sic dicens: Idem simul recipi, & offerri non potest, neque ab eodem simul dari & accipi: ergo Sacerdos non potest dici quod offerat Eucharistiam, quam ipse totam sumit. Est enim natura sacrificii, ut totum Deo offeratur, & nihil hominibus relinquatur. Cur ergo Sacerdotes totum panem comedunt, & totum vinum bibunt, nihil relinquentes Deo? Hoc enim potius est auferre Deo, & nobis dare, quam offerre Deo: est ergo repugnantia inter Missam, & sacrificium, quia sacrificium offertur, Missa sumitur. Hæc est Lutheri argumentatio eisdem fere verbis narrata, quibus ab illo descripta est. Non possum non mirari, quod sophistate tam nugaci, & tam aperto Lutherus in retam feriat se firmet, cum ipse alias non semel, aut iterum omnes argumentationes, & dialecticas rationationes, à rebus sacris abigat, insimuletque recentes Theologos, quod eas sacræ Theologiæ mutuerint. Quamobrem optime possum nunc dicere illud Poetæ: *Non est, qui non sit, nisi quæ non sit. Non est, qui non sit, nisi quæ non sit.* Sed hæc missa faciamus, & reddeamus ad argumenti responsum, & ostendamus intolerabilem Lutheri impudentiam, qui non veretur apertissima mendacia, & sacræ scripturæ palam contraria assumere in suo argumento, ad suæ petitiæ hæresis probationem. Falsum est enim quod ait, naturam sacrificii esse, ut totum Deo offeratur, & nihil hominibus relinquatur. Nam plurima sacrificia legis Mosaicæ sumebant Sacerdotes, qui offerebant ea. Numquid edebat Deus omnia quæ illi offer-

rebantur? Audi ipsam Deum reprehendentem futuram Lutheri demeritiam. (*Psal. 49.*) *Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregebus tuis hircos, quoniam mæ sunt omnes fera sylvarum, jumenta in montibus & boves. Cognovi omnia volatilia cæli, & pulchritudo agri mecum est. Si eferius non dicam tibi: meus est enim orbis terræ, & plenitudo ejus. Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo?* Si Deus non comedeat carnes, quæ tunc illi offerebantur, numquid peribant illæ? Non certe: sed multæ ex Domini præcepto manebant penes Sacerdotes. Fateor fuisse aliquod sacrificium, quod dicebatur holocaustum: quia totum comburebatur igne: & ideo nihil ex eo manebat, quod posset à Sacerdotibus comedì. Hoc tamen non erat ex natura sacrificii, sed ex peculiari modo offerendi illud: quia alias oporteret omnia sacrificia esse ejusdem conditionis, si hoc contingebat in holocausto esse ipsa sacrificii natura, ut nihil maneret ex eo penes offerentes. Constat autem multa fuisse in illa lege sacrificia, quorum vel partem aliquam Sacerdotes ex præcepto legis comedere tenebantur, prout manifeste constat ex capite secundo, & quinto, & septimo Levitici.

Hæc sunt potissima argumenta, quibus hæretici conantur fure Missam non esse sacrificium. Alia adhuc facit Lutherus, alia etiam Joannes Calvinus: sed quia debilissima sunt, causa prolixitate vitandæ præterii. Indigna quidem mihi visa sunt, ut pro illorum responso chartas implem, aut minimum tempus consumerem. Contra hæc hæresim scripserunt multi, videlicet Jodocus Clithoveus in suo Antiluthero parte tertia, Gaspar Sagerus Minorita, Albertus Pighius in libro controversiarum Ratisbonæ habitarum controversia quinta. Joannes Ecchius librum integrum de sacrificio Missæ composuit, in quo prolixè satis rem istam pertractat. Post istos omnes scripsit Joannes Hoffmeyer Augustinianus, qui etiam defendit Canonem Missæ, quem Lutherus non est verius calumniari, & mille convitiis afficeret.

Tertia hæresis est, quæ ait Missam non posse offerri pro peccatis, nec posse prodere vivis, aut defunctis, sed soli Sacerdoti. Hujus erroris auctor est etiam Lutherus, dicens impium esse, si Missa canatur pro peccatis. Ecce quibus gradibus progreditur diabolus, ut homines ad tartara ducat. Primum ad peccatum allicit & impellit, deinde à remedio avocat, ne peccatorum cicatricibus subveniatur. Sed claudamus aures ad vocem, aut sibilum serpentis venenosum, & audiamus Paulum dicentem: (*Heb. 5.*) *Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus conficitur in his quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis.* At quomodo Evangelicum Sacerdotium (ut in præfata hæresi ostendimus) nullam aliud habet sacrificium, quam Eucharistiam, convincitur inde, ut illam Sacerdos offerre possit pro peccatis, non tantum suis, sed etiam pro peccatis populi. Nam post illa verba adducta, Paulus de eodem Sacerdote sermonem faciens, subjungit. *Qui non daret possit his qui ignorant, & errant quoniam & si ipsi incognitum est, in firmitate, & proprietate debet quemadmodum pro populo, & ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis.* Ecce qualiter Pauli testimonio omnis Sacerdos offert sacrificia non solum pro suis, sed etiam pro populi peccatis. Et cum Sacerdotium Evangelicum nullum aliud habeat, quod possit offerre sacrificium, sequitur quod illud potest offerre Sacerdos pro peccatis populi & suis. Præterea hoc ipsum confir-

mat in veritate Ecclesia consuetudo, quæ non ex permissione Ecclesiæ tolerata est, sed ex præcepto, & decreto ejusdem hucusque servatur. Nam juxta illum celebrandum, quem Catholica Ecclesia observandum tradidit, Sacerdos ante Eucharistiæ consecrationem sub silentio orat pro vivis, ut illis proficiat ad salutem animæ, & corporis illa sacrorum mysterium oratio. Post consecrationem vero Sacerdos duplex Deum orat pro defunctis, ut per virtutem illius sacratissimæ oblationis Deus dignetur illis defunctis indulgere locum refrigerii, lucis & pacis. Et hæc consuetudo quam hodie Ecclesia tenet, non est recens, ut hac occasione eam contemnere audeat Lutherus. Nam beatus Chrysostomus homilia sexagesimana, Bernardo Brixiano interprete, testatur eam consuetudinem emanasse ab Apostolis. Sic enim ait: Non temere ab Apostolis hæc sancita fuerunt, ut in tremendis mysteriis defunctorum agatur commemoratio. Sciunt enim illis inde multum posse contingere lucrum, & utilitatem multam. Quum enim totus confiteretur populus extensis manibus, Sacerdotalis plenitudo, & tremendum proponatur sacrificium, quomodo Deum non exorabimus pro his deprecantes? Hæc ille.

Sed multo sunt manifestiora, quæ idem Chrysostomus in ritu Missæ ab eo edito, quem nuper in Latinam linguam vertit, Gentianus Hervetus. Nam circa initium ejusdem ritus, hæc ait: *Sciendum est quod si sunt plurimi Sacerdotes, qui sacrum ministerium obeunt, Sacerdos qui fecit oblationem, ipse etiam sacrum ministerium incipit. Ipse etiam dicit exclamationes. Diaconus alta voce. In pace, Domine oremus. Chorus. Domine miserere. Diaconus. Pro superna pace, & salute animarum nostrarum Domine oremus. Chorus. Domine miserere. Diaconus. Pro pace totius mundi, tranquillitate sanctarum Dei Ecclesiarum, & omnium unione, Domine oremus. Chorus. Domine miserere. Diaconus. Pro hac sancta domo, & iis qui cum fidei religione, & Dei timore ipsam ingrediuntur, Domine oremus. Chorus. Domine miserere. Diaconus. Pro Archiepiscopo nostro, venerabilis Presbytero, in Christo Diaconatu, universo Clero & populo, Domine oremus. Chorus. Miserere Domine. Diaconus. Pro religiosissimis, & à Deo custoditis nostris Imperatoribus, toto palatio, & eorum castris, Domine oremus. Chorus. Miserere Domine. Diaconus. Ut una bellum gerant, & omnem inimicum, & adversarium suis pedibus subjiciant, Domine oremus. Chorus. Miserere Domine. Diaconus. Pro hac sancta civitate, regione, & iis qui fide in ea habitant, Domine oremus. Chorus. Domine miserere. Diaconus. Pro bona aeris temperie, fructuum terræ fertilitate, & pacificis temporibus, Domine oremus. Chorus. Miserere Domine. Diaconus. Pro navigantibus, iter facientibus, agrotantibus, captivis, & ipsorum salute, Domine oremus. Chorus. Miserere Domine. Diaconus. Ut nos liberemur ab omni afflictione, ira, periculo, & necessitate, Domine oremus. Chorus. Miserere Domine. Ecce Chrysostomum docentem Missæ sacrificium offerri, non solum pro ipso Sacerdote, sed etiam pro omnibus aliis etiam laicis, presentibus & absentibus: nec solum pro rebus spiritualibus, sed etiam corporalibus. Quod autem possit pro mortuis offerri, & illis proficere, ostendit idem Chrysostomus in principio ejusdem tractatus, ubi docet pro quibus Sacerdos offerre debeat, sic inquit:*